» peccata et philosophorum virtutes sunt vitia. » Ergo fides non est absolute necessaria ad bonum opus morale, et talis est sensus condemnationis etiam propositionis 22 Baii.

3º *S. Aug. testimonio.* Sic enim se habet, lib. de Spiritu et Littera, cap. 27, loquens de infidelibus : « Quorum etiam impiorum, nec Deum veraciter justeque colentium, quædam facta vel legimus, vel audimus, quæ secundum justitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteque laudamus, quanquam si discutiantur quo fine fiant, vix inveniuntur quæ justitiae debitam laudem defensionemve mereantur. » Unde sic : Opera quæ nihil habent mali, nec in se, nec ratione finis, sunt moraliter bona : atqui, ex præfato textu, sunt opera infidelium quæ nihil habent mali in se, ut expresse dixit S. Doctor, et possunt nihil habere mali ratione finis, quamvis raro, ut patet ex his verbis, *vix inveniuntur*, etc., ergo.

4º *Ratione.* Opus ratione objecti, finis et circumstantiarum laudabile, moraliter bonum est : atqui sine fide Christiana fieri possunt opera ratione objecti, finis et circumstantiarum laudabilia : v. g., sit exemplum eleemosyna ab infideli data : certe bona est in se seu ratione objecti; dari potest motu misericordiæ naturalis, ad sublevandum egenum, et tunc finis est laudabilis; fieri potest ut nulla reperiatur circumstantia vitiosa, v. g., scandali, impietas, asperitas, exprobrii, etc. Ergo. Idem dicendum est de amore erga parentes, de fidelitate conjugali, de cura familiæ, imo, de cunctis actibus in ordine ad finem honestum factis.

Si ergo hujusmodi facta mala essent, certe, ut plerique confessi sunt adversarii, defectu rationis ad Deum : atqui nec sub hoc respectu necessario mala sunt; nam 1º præceptum referendi actus nostros explicite ad Deum est affirmativum, et ideo non obligat pro semper; 2º actus propter honestatem naturalem vel propter ordinem exerciti, ad Deum, totius honestatis fontem et ordinis auctorem, proprio pondere referuntur. Ergo, etc.

Insuper, si omne opus sine fide actum sit peccatum, sequeretur 1º consulendum esse infidelibus et incredulis ut ab actibus etiam honestis, v. g., ab eleemosynis, a curis pauperum et infirmorum, a sollicitudine pro filiis abstinent; 2º eos, urgente præcepto, necessario peccaturos, et agendo, cum opus futurum sit malum, et abstinendo, cum præceptum urgeat : porro hæc consecaria sunt absurdæ : ergo.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1º. Rom. xiv, 33 : Omne quod non est ex fide peccatum est. Ergo.

R. Nego conseq. Nam 1º fere omnes Scripturæ interpres censem textum nobis objectum non de fide theologica intelligendum esse, sed de conscientia seu persuasione quod actio sit licita. Hic sensus valde congruit scopo Apostoli; de selectu enim ciborum agens, dicit eum peccare qui manducat cibum quam putat illicitum : affert rationem, *quia non ex fide*, id est, ex persuasione hoc licitum esse, addens principium naturale : *Omne quod non est ex fide, peccatum est.*

2º Si autem ille textus, cum S. Aug. et Pontificali Romano de fide theologica intelligatur, tunc sensus est : *Omne quod est contra fidem peccatum est, schismaticum est.* (Pontif. Rom., alloc. ad ord. in subd.) Porro nec in eo sensu est aliquid contra propositionem nostram : Apostolus quippe de infidelibus sermonem non habet, sed de fidelibus Romæ degentibus : ergo.

Obj. 2º. Tit. 1, 15 : Omnia munda mundis : coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatæ sunt eorum mens et conscientia. Ergo.

R. Nego conseq. Sensus enim Apostoli, ut advertit Estius, est omnia esse munda mundis, id est, bene utentibus, et nihil mundum esse iis qui creaturis velut immundis uti nolunt; qui enim arbitrantur creaturas esse immundas iis sine peccato uti non possunt, quia conscientiam habent inquinatam : atqui jam diximus talem sensum propositioni nostre non adversari.

Aliunde, eodem sensu intelligendus est Apostolus de infidelibus ac de fidelibus seu mundis : atqui omnia opera mundorum non sunt essentialiter bona : ergo nec omnia opera infidelium essentialiter sunt mala, sed ad summum communius vel moraliter sumpta.

Obj. 3º. Hebr. xi, 6 : Sine fide impossibile est placere Deo : ergo nullum est bonum opus sine fide.

R. Nego conseq. Datur enim medium inter placere Deo in genere et facere opus malum, nempe facere opus moraliter bonum. Aliunde Apostolus loquitur de fide qua Noe placuit Deo et translatus est, de fide qua acceditur ad Deum, ac consequenter de fide quae est fons justitiae et ducit ad salutem : atqui certum est sola fide divina haec obtineri posse ; nec tamen inde ullo modo sequitur eos qui tales non habent fidem semper peccare : ergo.

*Obj. 4º. S. Aug. passim et præcipue in libris contra Julianum, docet 1º nullum opus esse bonum, nisi tale sit tum ratione officii, tum ratione finis ; 2º officia quidem posse interdum bona vel mala esse, sine fide, nunquam vero finem, dicente Apostolo, *Sine fide*, etc. 3º opus ex fine bonum sterile censeri non posse in ordine ad vitam æternam ; 4º si infideles bonum opus agere possent, Christum frustra passum esse ; 5º tandem infideles ob sua opera mitius vel gravius puniendos esse : ergo judicabat omnia eorum opera esse mala.*

R. Nego conseq. Ad solutionem notandum est Julianum, ex fundamentali Pelagianorum principio, scilicet naturam humanam justitia donatam per peccatum non fuisse vitiatam, deduxisse 1º hominem propriis viribus totam legem servare posse ; 2º per virtutes moraliter honestas gratias ad legem facilius implendam mereri posse ; 3º per actiones honestas vitam æternam consequi valere ; 4º actus ex objecto honestos esse steriles si dirigantur ad temporalia, et meritorios, si ad cœlestia.

S. Aug., contra Julianum scribens, statuit 1º nonnisi per gratiam Salvatoris totam legem adimpleri posse ; 2º nullum per solas virtutes morales gratiam mereri et vitam æternam consequi posse ; 3º non solum ex objecto, sed et

ex fine actus humanos constitui intrinsece bonos aut malos : ac proinde rejiciendam esse distinctionem inter actus steriles et actus meritorios, ad sensum Juliani.

Nullus igitur est actus coeli meritorius, nisi ope gratiae et fidei ad ordinem supernaturalem elevetur. Infidelium autem opera ad ordinem supernaturalem non pertinent : non sunt ergo vere meritoria, quod ostendit S. Aug. At inde non sequitur ea tot esse peccata. Ergo.

Obj. 5º. Omnes actus nostri referendi sunt, saltem aliquo modo, ad gloriam veri Dei, juxta haec Apostoli verba. I Cor. x, 31 : Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite : atqui opera infidelium ad gloriam veri Dei referri non possunt : ergo.

R. Dist. min. Referri non possunt relatione supernaturali et meritoria, ut optat Apostolus loquens ad fideles, *conc.*; relatione naturali, *nego min.* Jam diximus enim opera propter naturalem honestatem facta, indirecte et quasi proprio pondere ad Deum totius bonitatis fontem referri : porro haec relatio sufficit ut opera aliunde sub omni respectu honesta, non sint peccata : ergo.

Inst. 1º. Omnia infidelium opera referuntur ad idola : ergo nec indirecte referri possunt ad gloriam veri Dei.

R. Nego ant. Nam fieri potest ut inter agendum infideles de falsis diis suis non cogitent, atque solummodo ex naturali honestate opus in se bonum perficiant : atqui opus illud ad gloriam veri Dei proprio pondere seu indirecte refertur : ergo.

Inst. 2º. « Virtus primæ intentionis respectu ultimi finis » remanet in quolibet appetitu rei, etiamsi de ultimō fine » non cogitetur ; » inquit S. Thomas, 1 2, q. 1, 6, ad 3 : atqui prima intentio infidelis est serviendi falsis diis : ergo.

R. Dist. maj. Virtus primæ intentionis remanet respectu ultimi finis in actibus qui vi illius intentionis fiunt, *conc.*; in aliis actibus, *nego maj.* Enim vero, omnes actus in quos prima intentio influit, ad finem ultimum prius intentum referuntur : sic viator pergit ad civitatem virtute primæ intentionis, quamvis iter faciendo de illa non cogitet. At non ita est de actibus qui vi primæ intentionis non fiunt :

v. g., idem viator, pergendo ad locum sibi propositum, dat eleemosynam, indicat viam, succurrit cadenti, etc.; hi actus ad finem itineris non referuntur. Item infidelis qui propositum iniit falso deo serviendi, actus ad illum directos illi refert; non vero alios ad hunc finem non tendentes. Omnes actus boni proprio pondere ad Deum referuntur, quia Deus est principium omnis bonitatis; sed idolum merum est figmentum: nihil ergo ad illud proprio pondere refertur: ergo.

Inst. 3°. Vel infidelis actus suos refert ad idolum, vel non: si prius, peccat, ut evidens est; si posterius, agit contra conscientiam præcipientem omnia ad divinitatem referre, et iterum peccat: ergo, quidquid agat, necessario peccat.

R. Nego secundam partem min. Infidelis enim, quantumvis sit in bona fide et erga idolum devotus, sibi non persuadebit dari obligationem cunctas actiones suas ad illud singulis momentis referendi, cum hæc obligatio non sit in natura, nequidem pro Christianis erga verum Deum: multa igitur faciet, de idolo non cogitans, et tunc non peccabit propter falsam conscientiam; ea autem quæ ex natura sua ad servitium idoli non tendunt, ad verum Deum proprio pondere referentur. Ergo.

Inst. 4°. Homo in praesenti statu destinatus est ad finem supernaturalem: atqui omnis homo ad ultimum finem suum semper tendere debet: ergo.

R. 1° Dist. min. Homo ad ultimum finem suum tendere debet eo sensu quod in creatura finaliter quiescere nequeat, *conc.*; eo sensu quod omnes actus suos ad illum finem sub peccato referre teneatur, *nego min.* Certum est quidem hominem ad ultimum finem suum seipsum semper referre teneri; certum est etiam actus ad hunc finem non convenienter relatos nullam mereri apud Deum remuneracionem: at non peccabit si quædam opera in particulari ad hunc finem positive non referat. *Ita omnes.*

2° Qui invincibiliter ignorat se ad finem supernaturalem destinari, non peccat si ad hunc finem supernaturaliter non tendat, quia ad impossibile nemo tenetur: at infi-

deles quibus Evangelium non fuit annuntiatum, invincibiliter ignorare possunt se, etc. Ergo.

§ IV. — An bonum opus morale fieri possit sine gratia.

Baius, Jansenius eorumque asseclæ charitatem et fidem, aut ad minus fidem ad non peccandum requirentes, eo ipso contendunt nullum opus bonum, etiam in ordine naturali, sine aliqua Dei gratia fieri posse. Inter catholicos autem necessitatem charitatis et fidei negantes, quidam volunt aliquam gratiam ad quodlibet opus bonum morale requisitam esse; alii, ut *Vasquez*, speciale exigunt auxilium naturale, sed naturæ lapsæ indebitum: omnes alii docent, cum S. Thoma, hominem, in presenti rerum ordine, propriis viribus aliquod bonum morale facere posse, quibuscum sit

PROPOSITIO.

Homo sine ulla gratia aliquod bonum opus morale facere potest.

Prob. conc. Trident., auctoritate summorum Pontificum, S. Aug. et ratione.

1° *Conc. Trident.* quod, sess. 5, can. 6, sic habet: «Si quis liberum hominis arbitrium, post Adæ peccatum, amissum et extinctum esse dixerit: anathema sit.» At si liberum arbitrium non sit omnino extinctum, propriis viribus aliquid potest: ergo.